TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 201210  CADERNO 2

PORTARIA Nº 097/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338472

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o teor da Resolução de Diretoria Executiva
nº 003/2012, homologada pelo Conselho de Administração, na
Reunião Ordinária nº 203ª, que dispõe sobre o pagamento de
gratificação de função para motoristas de Diretoria, conforme
Processo nº 2012/45588.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista FRANCISCO GILBERTO FERREIRA DA
SILVA para exercer sua atividade como Motorista da Presidência
– PRESI, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função,
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência
da Companhia, revogando-se a PORTARIA Nº 169/2011-PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativa a 19
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338545

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR.
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA DE TERRAS
EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/42610 CARLOS NAST Fazenda Catarina 875,1040ha Almeirim 0231/2012

2009/42621 VALDECIR NAST Fazenda Rio Grande 416,9457ha Almeirim 0232/2012

Belém (Pa), 06.02.20120
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338078
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 170/2012 DE 03.02.2012
Servidor: JOÃO JOSÉ FONTENELLE
Matrícula: 3165965/1
Período: 01.02.12 a 01.03.12
Período Aquisitivo:  06.03.05 a 05.03.08
Processo: 2008/102943 - ITERPA, arquivado na Gerência de
Gestão de Pessoal.

JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO - RESP. P/DAF
PORTARIA Nº 2012 /0154
PORTARIA Nº 171/2012

BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE 2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011,
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 07/2011 – CPE, datado de
01.02.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOÂO GUILHERME
DA SILVA QUEIROZ, Assistente Técnico, matrícula nº 3165612/1,
programadas para 01.02.12 a 01.03.12, concedida através da
PORTARIA Nº 148/2012 de 24 de janeiro de 2012, publicada no
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32086 de 27/01/2012, ficando o referido
período em aberto.

JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO - RESP. P/DAF
PORTARIA Nº 2012 /0154
PORTARIA Nº 172/2012

BELÉM,  03 DE FEVEREIRO DE 2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011,
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 012/2012 – CAF, datado de
31.01.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA ELOISA
DOS SANTOS LEAL, ENGENHEIRO, matrícula nº 3170012/1,
programadas para 01.02.12 a 01.03.12, concedida através da
PORTARIA Nº 148/2012 de 24 de janeiro de 2012, publicada no
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32086 de 27/01/2012, ficando o referido
período em aberto

JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO  - RESP. P/DAF
PORTARIA Nº 2012 /0154
PORTARIA Nº 173/2012

BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE 2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011,
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2012 – CAF de 31.01,2012
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias  de gozo férias a servidora
MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, ENGENHEIRA, matrícula
nº 3170012/1 , no período de 06.02 a 06.03.2012, férias
CONCEDIDA através da PORTARIA Nº 367/2011 de 14.07.2011,
publicada no D O E nº 31960 de 20.07.2011, e TRANSFERIDA
através da PORTARIA Nº  472/2011, publicada no D O E nº
31984 de 27.08.2011.

JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO - RESP. P/DAF
PORTARIA Nº 2012 /0154

PORTARIA Nº  224 /2012                    BELÉM, 03 DE
FEVERERIO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011,
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 013/2012 – CAF, de 31.01.2012.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MARICELI NASCIMENTO MOURA,
Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrônomo, matrícula nº
57191750/1, para responder pela Coordenadoria de Ação Agrária
e Fundiária, no período de 06.02.12 a 06.03.2012, na ausência
da titular MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, Coordenadora,
matrícula nº 3170012/1, por motivo de férias.

JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO - RESP. P/DAF
PORTARIA Nº 2012 /0154

PORTARIA Nº 0152, DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338162

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que a área objeto do Processo Administrativo
nº 2010/257477, foi devidamente arrecadada e matriculada em
nome do Estado do Pará, através da PORTARIA Nº 0625, de 04
de outubro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº
32.020, de 18 de outubro de 2011, referente a arrecadação das
áreas dos Municípios de Santa Isabel do Pará e Santa Bárbara.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 0756, de 06 de dezembro
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.065, de 28
de dezembro de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338153

PROCESSO Nº .: 2007/417533-ITERPA
INTERESSADO.: ESPÓLIO DE RAIMUNDA APOLIANA
FERREIRA DIAS
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO
no TÍTULO DEFINITIVO nº 07123, constante do Talonário nº
72, expedido em favor de RAIMUNDA APOLONIA FERREIRA
DIAS, no dia 11 de julho de 1985, referente ao lote nº 16,
situado na Tv. do Centro, Colônia Vista Alegre, para o Município
de São Caetano de Odivelas, com uma área de 09ha.34a.00ca.
(nove hectares e trinta e quatro ares), com a consequente
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área constante no
título definitivo: de 09ha.34a.00ca. (nove hectares e trinta e
quatro ares), para 09ha.10a.71ca. (nove hectares, dez ares
e setenta e um centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 02 de fevereiro de 2012.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338171

PORTARIA Nº 066 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Indústria,
Comércio e Mineração – SEICOM, a servidora ELIZABETH
DREHER NUNES MEIRA, Identidade Funcional nº 830097/1,

ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII,
lotada na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
– SECTI, sem ônus para o órgão de origem, no período de 24.01
a 31.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06
de fevereiro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338308

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2012
Vigência: 24/02/2012 a 23/05/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de
24.02.2012 a 23.05.2012 o prazo de vigência do Contrato
nº15/2011, atendendo a conveniência da administrativa da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de
acordo com o que prevê a cláusula Décima - da Vigência e da
Execução.
Contrato: 15
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTAÇÃO E MANUTENÇÃO
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9132762436
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338329

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2012
Vigência: 24/02/2012 a 23/05/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por 90(noventa) dias, a contar de
24.02.2012 a 23.05.2012, o prazo de vigência do contrato nº
16/2011, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com que
prevê a Cláusula Décima - Da Vigência e da Execução.
Contrato: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EDITAL DE COMUNICAÇÃO COEMA Nº 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338140

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - COEMA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, na condição de
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA, no
uso das suas atribuições legais, e
Considerando o Edital de Eleição do COEMA nº 003/2011,
que dispõe sobre o REGULAMENTO do processo de escolha
da representação das associações civis (organizações não
governamentais) ambientalistas, de âmbito estadual, para
integrar o Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA, no
biênio 2011/2013, publicado no Diário Oficial do Estado-DOE, nº
32061, de 22 de dezembro de 2011;
COMUNICA:
A Secretaria Executiva do COEMA, após conferir o atendimento
dos requisitos formais, tais como: apresentação de todos
os documentos das associações civis (organizações não
governamentais) ambientalistas inscritas, indicadas no
Regulamento; da sua autenticidade; do atendimento dos prazos;
da previsão estatutária da finalidade da entidade, apresenta a
seguir, o rol das entidades consideradas habilitadas:
1-       Associação dos Mineradores de Ouro do Tapajós-
AMOT (OSCIP)
2-       Instituto Sócioambiental dos Garimpeiros do Brasil
– ISGB
Para interposição de recursos contra o resultado da habilitação,
as ONG’S terão o prazo de 04 (quatro) dias, contados a partir
desta publicação, dirigido à Assembleia das entidades que o
julgará conforme o procedimento previsto no Regulamento
disposto no EDITAL DE ELEIÇÃO DO COEMA Nº 003/2011.
A data da Assembleia de escolha da representação das associações
civis (organizações não governamentais) ambientalistas, para
integrar o COEMA, no biênio 2011/2013, será no dia 15 de
fevereiro de 2012, às 08h30min, em primeira convocação, e